事 務 連 絡

令和５年９月 21 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データ提出の実績が認められた保険医療機関の外来データ提出加算等

の取扱いについて（通知）

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

                        保医発 0921 第１号

                        令和５年９月 21 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長       殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（ 公 印 省 略 ）

データ提出の実績が認められた保険医療機関の外来データ提出加算等の取扱い

について

 「診療報酬の算定方法」（平成 20 年厚生労働省告示第 59 号）に規定する項目のうち、

区分番号「Ｂ００１－３」生活習慣病管理料の注４、区分番号「Ｃ００２」在宅時医学総

合管理料の注 13、区分番号「Ｃ００２－２」施設入居時等医学総合管理料の注７、区分番

号「Ｃ００３」在宅がん医療総合診療料の注７、区分番号「Ｈ０００」心大血管疾患リハ

ビリテーション料の注５、区分番号「Ｈ００１」脳血管疾患等リハビリテーション料の注

７、区分番号「Ｈ００１－２」廃用症候群リハビリテーション料の注７、区分番号「Ｈ０

０２」運動器リハビリテーション料の注７及び区分番号「Ｈ００３」呼吸器リハビリテー

ション料の注５に規定するデータ提出加算（以下、「外来データ提出加算等」という。）

については、「特掲診療料の施設基準等及びその届出に関する手続きの取扱いについて」

（令和４年３月４日保医発 0304 第 3 号。以下「特掲診療科の施設基準通知」という。）に

おいて、当該施設基準に係る届出を行うには、厚生労働省保険局医療課よりデータ提出の

実績が認められた保険医療機関として事務連絡（以下「外来データ提出加算等事務連絡」

という。）を受けることとなっている。

 今般、別添の保険医療機関あてに外来データ提出加算等事務連絡を発出したことから、

当該保険医療機関は、特掲診療科の施設基準通知に定める様式７の 11「外来／在宅／リハ

ビリテーションデータ提出加算に係る届出書」を届け出ることでデータ提出の実績が認め

られた区分番号の外来データ提出加算等の算定が可能となるため、その取扱いに遺漏のな

いよう関係者に対し、周知を図られたい。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

SMUUJ
テキスト ボックス
　　　　別　添

【外来データ提出加算】

保険医療機関名

医療法人社団苫小牧東部脳神経外科 059-1304 北海道苫小牧市北栄町２丁目２７番２７号

医療法人すずきクリニック 960-1241 福島県福島市松川町字桜内７－２

医療法人森田会森田クリニック 370-0081 群馬県高崎市浜川町２７８番地１

吉井中央診療所 370-2132 群馬県高崎市吉井町吉井４１５－１

けやき医院 331-0057 埼玉県さいたま市西区中野林６４３－２

医療法人社団英正会小見川ひまわりクリニック 289-0305 千葉県香取市分郷３２－１

たかとり内科 165-0034 東京都中野区大和町一丁目３０番６号

プライムライフクリニック高島平 175-0082 東京都板橋区高島平８丁目１５番６号メゾン高橋１階

プライムクリニック 182-0004 東京都調布市入間町二丁目２８番地３６ウエリスオリーブ成城学園前1F

プライムファミリークリニック東大和 207-0012 東京都東大和市新堀三丁目１１番地の１３－１階Ｂ・２階

富永草野クリニック 955-0046 新潟県三条市興野２丁目１１番２８号

秋田内科・呼吸器内科 420-0873 静岡県静岡市葵区籠上１２－４１

みちはたこどもクリニック 466-0031 愛知県名古屋市昭和区紅梅町３－２－１

医療法人愛礼会松前内科医院 491-0871 愛知県一宮市浅野字紅楳野５０－１

村上内科 484-0072 愛知県犬山市丸山天白町１９６

医療法人出水クリニック 596-0046 大阪府岸和田市藤井町一丁目１２番５号エアリーズ上野１階

医療法人一功会やまなか脳神経外科・内科・リハビリクリニック 545-0001 大阪府大阪市阿倍野区天王寺町北３－１１－４

医療法人社団柴田内科医院 665-0034 兵庫県宝塚市小林３－８－４５

医療法人社団いでした内科・神経内科クリニック 739-1734 広島県広島市安佐北区口田３丁目３１－１１

医療法人社団三和会本田内科医院 851-0103 長崎県長崎市中里町２０番地

飛田内科クリニック 851-3213 長崎県長崎市琴海形上町１７８２－１

医療法人緑十字会高原中央医院 850-0873 長崎県長崎市諏訪町６番２４号

医療法人松本内科医院 859-1306 長崎県雲仙市国見町神代己２５７番地１

医療法人隆盛会いじゅういん脳神経外科 899-2502 鹿児島県日置市伊集院町徳重一丁目１２番地２

住所

別添 １

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

【在宅データ提出加算】

保険医療機関名

医療法人愛全会クリニックあい 005-0813 北海道札幌市南区川沿１３条２丁目１番４７号

中部クリニック 030-0822 青森県青森市中央三丁目１０－２

茅原クリニック 997-0018 山形県鶴岡市茅原町２６－２３

医療法人すずきクリニック 960-1241 福島県福島市松川町字桜内７－２

医療法人モミの木会モミの木クリニック 963-0207 福島県郡山市鳴神一丁目１－１

セントラル総合クリニック 300-1232 茨城県牛久市上柏田４丁目５８番地１

医療法人森田会森田クリニック 370-0081 群馬県高崎市浜川町２７８番地１

吉井中央診療所 370-2132 群馬県高崎市吉井町吉井４１５－１

医療法人社団フロンティアーツ井草内科クリニック 167-0021 東京都杉並区井草三丁目１７番１４号サイレンスミヨシ１０１

プライムライフクリニック高島平 175-0082 東京都板橋区高島平８丁目１５番６号メゾン高橋１階

ファミリークリニック綾瀬 120-0006 東京都　足立区谷中2-10-7エムケイビル202号

プライムクリニック三鷹 181-0013 東京都三鷹市下連雀三丁目２２番１４号岡田ビル２０１

医療法人社団浩央会東小金井さくらクリニック 184-0011 東京都小金井市東町四丁目３７番２６号

プライムクリニック 182-0004 東京都調布市入間町二丁目２８番地３６ウエリスオリーブ成城学園前1F

プライムファミリークリニック東大和 207-0012 東京都東大和市新堀三丁目１１番地の１３－１階Ｂ・２階

医療法人社団ＡＲＣＷＥＬＬ駒澤ライフクリニック 154-0012 東京都世田谷区駒沢二丁目１２番３号大幸ビル３階

医療法人社団ＡＲＣＷＥＬＬ祖師谷ライフクリニック 157-0072 東京都世田谷区祖師谷四丁目２５番２０号ペルラ祖師谷Ｂ１Ａ号室

医療法人社団ＡＲＣＷＥＬＬ旗の台ライフクリニック 145-0064 東京都大田区上池台一丁目１２番５号長原ビル５階５Ａ号室

蒲田ライフクリニック 144-0045 東京都大田区南六郷２－２３－１５ブランドールネオ１階

うしおだ診療所 230-0048 神奈川県横浜市鶴見区本町通１－１６－１

社会医療法人社団三思会とうめい厚木クリニック 243-0034 神奈川県厚木市船子２３７

医療法人社団恵怜会山本クリニック 242-0004 神奈川県大和市鶴間１－３－５Ｓ・Ｋビル１～３Ｆ

医療法人社団さくらライフさくらライフ新丸子クリニック 211-0004 神奈川県川崎市中原区新丸子東２－８９７－１１ラポール新丸子２０２号室

医療法人社団ＡＲＣＷＥＬＬ田園二子クリニック 213-0001 神奈川県川崎市高津区溝口２－１６－５アイピー溝の口ビル２Ｆ

医療法人社団英駿会大久保クリニック 390-0851 長野県松本市島内３５３３

秋田内科・呼吸器内科 420-0873 静岡県静岡市葵区籠上１２－４１

もり在宅クリニック 454-0911 愛知県名古屋市中川区高畑２－１４シェルコート高畑１、２階

名港在宅クリニック 455-0014 愛知県名古屋市港区港楽3-9-19エトワール港楽102

医療法人愛礼会松前内科医院 491-0871 愛知県一宮市浅野字紅楳野５０－１

久保田脳神経外科クリニック 487-0024 愛知県春日井市大留町９－３－２

みどり診療所 484-0041 愛知県犬山市長者町１－２１

平成クリニック 483-8161 愛知県江南市尾崎町上田９５

乙訓医療生活協同組合医誠会診療所 617-0002 京都府向日市寺戸町殿長３７

医療法人秀浩会かねしろ整形外科リウマチクリニック 572-0063 大阪府　寝屋川市春日町17-27

医療法人出水クリニック 596-0046 大阪府岸和田市藤井町一丁目１２番５号エアリーズ上野１階

医療法人悠和会泉州メンタルケアクリニックＯａｓｉｓ 596-0055 大阪府岸和田市五軒家町２番１号３階

医療法人一功会やまなか脳神経外科・内科・リハビリクリニック 545-0001 大阪府大阪市阿倍野区天王寺町北３－１１－４

健彰会クリニック整形外科・リウマチ科 567-0804 大阪府茨木市総持寺台１番１１号ホクセツメディカルモール１階

医療法人社団柴田内科医院 665-0034 兵庫県宝塚市小林３－８－４５

医療法人社団慎正会みやそう病院在宅医療クリニック 664-0008 兵庫県伊丹市荒牧南三丁目１番２１－１１１号ロイヤルホーム伊丹荒牧

いづみ心のクリニック 670-0912 兵庫県姫路市南町１１番地キャピタルアイ姫路３階西

医療法人社団いでした内科・神経内科クリニック 739-1734 広島県広島市安佐北区口田３丁目３１－１１

勝山クリニック 751-0883 山口県下関市大字田倉２２１番地１１

医療法人かさまつ在宅クリニック 770-8054 徳島県徳島市山城西４丁目１３－３

医療法人社団愛和会あさひクリニック 760-0076 香川県高松市観光町字川下５３８番２

森内科 799-1353 愛媛県西条市三津屋南５番３０

ファミリーヘルスクリニック北九州 807-0801 福岡県北九州市八幡西区本城１丁目２２－６

医療法人赤司消化器クリニック 850-0031 長崎県長崎市桜町６番１０号

医療法人谷川放射線科胃腸科医院 852-8137 長崎県長崎市若葉町６番１号

医療法人緑十字会高原中央医院 850-0873 長崎県長崎市諏訪町６番２４号

医療法人松本内科医院 859-1306 長崎県雲仙市国見町神代己２５７番地１

医療法人前田外科胃腸科医院 857-0312 長崎県北松浦郡佐々町市場免１５番地１

医療法人隆盛会いじゅういん脳神経外科 899-2502 鹿児島県日置市伊集院町徳重一丁目１２番地２

住所

別添 ２

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

【リハビリテーションデータ提出加算】

保険医療機関名

吉井中央診療所 370-2132 群馬県高崎市吉井町吉井４１５－１

社会医療法人社団千葉県勤労者医療協会船橋二和病院付属ふたわ診療所 274-0805 千葉県船橋市二和東３－１６－１

医療法人社団英正会小見川ひまわりクリニック 289-0305 千葉県香取市分郷３２－１

医療法人社団天辰会むさし整形外科 131-0046 東京都墨田区京島一丁目３８番１－１０８号　曳舟駅前プラザ

医療法人社団真聖会豊洲整形外科リハビリクリニック 135-0061 東京都江東区豊洲5丁目2-12豊洲BAYSIDEクリニックビル4階

南長崎整形リハビリクリニック 171-0052 東京都豊島区南長崎四丁目５番２０号

医療法人社団浩央会東小金井さくらクリニック 184-0011 東京都小金井市東町四丁目３７番２６号

医療法人社団真聖会六本木整形外科・内科クリニック 106-0032 東京都港区六本木７丁目１４番１１号メトロシティ六本木７階

りんご整形クリニック 238-0012 神奈川県横須賀市安浦町３－１３-３０２

富永草野クリニック 955-0046 新潟県三条市興野２丁目１１番２８号

整形外科センター西能クリニック 930-0866 富山県富山市高田７１番地１

福井総合クリニック 910-0067 福井県福井市新田塚１丁目４２番１号

かわぐち整形外科 416-0921 静岡県富士市水戸島１２０－３

聖友脳神経外科クリニック 435-0052 静岡県浜松市東区天王町７５５－１

八田整形外科クリニック 454-0873 愛知県名古屋市中川区上高畑２－６５

かとう整形外科 444-0852 愛知県岡崎市南明大寺町３－１０

医療法人愛礼会松前内科医院 491-0871 愛知県一宮市浅野字紅楳野５０－１

久保田脳神経外科クリニック 487-0024 愛知県春日井市大留町９－３－２

医療法人山田整形外科 480-0102 愛知県丹羽郡扶桑町大字高雄字定松９０－１

はしぐち整形外科クリニック 523-0821 滋賀県近江八幡市多賀町４６０番地

とがの整形外科クリニック 524-0045 滋賀県守山市金森町６０３－１

医療法人社団洛和会丸太町リハビリテーションクリニック 604-8405 京都府京都市中京区西ノ京車坂町１２番地

医療法人芙蓉会さんこうじ整形外科 600-8891 京都府京都市下京区西七条東八反田町３３番地パデシオン京都七条１階

乙訓医療生活協同組合医誠会診療所 617-0002 京都府向日市寺戸町殿長３７

医療法人京向日葵会いけぶちクリニック 617-0002 京都府向日市寺戸町八ノ坪１２２番地洛西口クリニックビル２Ｆ

中島整形外科 619-0221 京都府木津川市吐師南中条５－１

医療法人秀浩会かねしろ整形外科リウマチクリニック 572-0063 大阪府　寝屋川市春日町17-27

医療法人一功会やまなか脳神経外科・内科・リハビリクリニック 545-0001 大阪府大阪市阿倍野区天王寺町北３－１１－４

医療法人田中外科 573-1196 大阪府枚方市中宮本町１７番１０号

健彰会クリニック整形外科・リウマチ科 567-0804 大阪府茨木市総持寺台１番１１号ホクセツメディカルモール１階

なごみ整形外科リウマチクリニック 567-0801 大阪府茨木市総持寺１丁目３番２号総持寺クリニックビル３階

社会医療法人寿会富永クリニック 556-0015 大阪府大阪市浪速区敷津西二丁目２番１４号

社会医療法人頌徳会日野クリニック 599-8272 大阪府堺市中区深井中町１２４８番地

北浜えぎ整形外科 541-0043 大阪府大阪市中央区高麗橋２丁目４番２号メディカルモール北浜（上田北浜ビル）３階

あんしんクリニック住吉 658-0051 兵庫県神戸市東灘区住吉本町一丁目１番２号ＪＲ住吉駅ＮＫビル１階

医療法人社団御影ごきげんクリニック 658-0048 兵庫県神戸市東灘区御影郡家２丁目１６番１０号

あんしんクリニック西宮 663-8203 兵庫県西宮市深津町７番２１号阪急西宮ガーデンズ別館１階

久保整形外科クリニック 673-0891 兵庫県明石市大明石町１丁目６－１パピオスあかし３階

あんしんクリニック 651-0095 兵庫県神戸市中央区旭通４丁目１番４号シティタワープラザ４階

永野整形外科クリニック 639-0266 奈良県香芝市旭ヶ丘４－２－１

医療法人桃山会小野内科医院 713-8113 岡山県倉敷市玉島八島１７５５

医療法人社団いでした内科・神経内科クリニック 739-1734 広島県広島市安佐北区口田３丁目３１－１１

明神町リハ・整形クリニック 721-0961 広島県　福山市明神町2-14-3

医療法人こうえい会香田整形外科医院 745-0073 山口県周南市代々木通り２丁目２７

整形外科尾形クリニック 790-0923 愛媛県松山市北久米町３８番地８

医療法人樹の実会大木整形・リハビリ医院 814-0013 福岡県福岡市早良区藤崎１丁目２１番１９号

医療法人尽心会百武整形外科・スポーツクリニック 840-0054 佐賀県佐賀市水ケ江４丁目２番１５号

医療法人前田外科胃腸科医院 857-0312 長崎県北松浦郡佐々町市場免１５番地１

医療法人春風うちのう整形外科 870-0007 大分県大分市王子南町５９８番１

医療法人春風うちのうリハビリテーションクリニック 870-0024 大分県大分市錦町２丁目１３番１４号

与次郎米盛クリニック 890-0062 鹿児島県鹿児島市与次郎一丁目７番１号

医療法人隆盛会いじゅういん脳神経外科 899-2502 鹿児島県日置市伊集院町徳重一丁目１２番地２

住所

別添 ３

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	（事務連絡）データ提出の実績が認められた保険医療機関の外来データ提出加算等の取扱いについて
	別添：都道府県・厚生局あて通知（保医発0921第１号）